
 

 

 

SE GUNDA - FEIRA 15 DE DEZEMBRO  DE 2025 –  EDIÇÃO 20 4 7 

1 

ATO nº.63 SC 

de 15 de dezembro de 2025. 

 

ALTERAÇÃO DE CARG A HORÁRIA  

 

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 

nº. 5146/11. 

 

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 4997/10, artigo 3º; 

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 33311/2025. 

RESOLVE: 

 

Autorizar alteração de carga horária do (a) Servidor(a) Público(a) TELMA ALVES DA 

SILVA, titular do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem SMS C, matrícula n°17049-

1, prestando serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde, que passa de 30 para 

40 horas semanais, com efeito válido a partir de 01 de janeiro de 2026. 

 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Henrique Stein Sciascio, Prefeito Municipal de Sumaré, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 2° da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 

março de 1997 que regulamenta notificação da liberação de recursos federais para o 

Município, NOTIFICA pelo presente EDITAL, todos os Partidos Políticos, Sindicatos de 

Trabalhadores e as Entidades Empresariais do Município, que o Município de Sumaré, 

recebeu recursos financeiros do Governo Federal, de acordo com as especificações a 

seguir:    

 

Período/Data da Liberação dos Recursos de 04/11/2025 a 10/11/2025 

Categoria Descrição do Recurso Data Valor Total 

4171151110100000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

- Cota Mensal - Prin 

10/11/2025 7.613.132,19 

7.613.132,19 

4171152010000000 Cota-parte do imposto sobre a propriedade territorial 

rural - Principal 

10/11/2025 1.588,94 

1.588,94 

4171350112300000 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA PARA PAGAMENTO 

PISO ENFERMAGEM 

05/11/2025 153.940,16 

153.940,16 

4171350210100000 ATENC. SAUDE PARA PROCEDIMENTOS NO MAC 06/11/2025 1.032.161,01 1.032.161,01 

4171752010101000 PISO BÁSICO FIXO - PAIF 10/11/2025 25.236,00 25.236,00 

4171752010102000 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA DE VÍNCULOS 10/11/2025 30.161,23 30.161,23 

4171752010201000 PFMC - PAEFI 10/11/2025 9.100,00 9.100,00 

4171752010202000 PFMC - MSE 10/11/2025 9.240,00 9.240,00 

4171752010204000 PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 10/11/2025 8.776,25 8.776,25 

4171752010206000 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I 10/11/2025 6.300,00 6.300,00 

4175150010100000 EDUCAÇÃO FUNDEB 04/11/2025 2.285.131,45  

  10/11/2025 1.167.658,79 

3.452.790,24 

Total Geral 12.342.426,02 

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos 

supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na 

Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP 

 

Sumaré, 15 de dezembro de 2025 

 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

Prefeito 

ADEMIR DE OLIVEIRA TERUEL 

Secretário Municipal de Finanças e Orçamentos 

 

FABIO RABELO FRANCA 

Contador CRC 1SP248165/O-0 

 

JOAO LUCIANO DA SILVA FILHO 

Tesoureiro 

 

OFÍCIO SMSEG Nº: 451/2025 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS AO CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL - EDITAL 

001/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Sumaré, por meio da Secretaria Municipal de Segurança 

Pública, RETIFICA o Ofício SMSEG nº 440/2025, TORNANDO SEM EFEITO a 

publicação das listas de classificação realizada em 09/12/2025, e TORNA PÚBLICO O 

RESULTADO FINAL do Concurso Público regido pelo Edital 001/2024, para o cargo de 

Guarda Civil Municipal, divulgando a classificação definitiva dos candidatos aprovados, 

conforme os critérios estabelecidos no referido edital e na legislação vigente. 

 

O resultado considera as fases do processo seletivo e os recursos interpostos, estando 

a lista final FRACIONADA POR SISTEMA DE INGRESSO, conforme abaixo. 

 

A homologação definitiva do concurso ocorrerá somente após a conclusão do curso 

de formação e publicação do seu resultado. 

 

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL COMPLETA 

 

CLASSIF INSCRIÇÃO  CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 

1º 1654  RAFAEL EMIDIO ROSA - NEGRO 118,75  APROVADO 

2º 629  ANTONIO FARIAS DA SILVA NETO - NEGRO 115,50  APROVADO 

3º 28748  RICARDO DE OLIVEIRA FERREIRA UCHÔA 114,50  APROVADO 

4º 11004  JANDECIO BERNARDINA DA SILVA - NEGRO 113,75  APROVADO 

5º 14858  ELESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS - NEGRO 113,50  APROVADO 

6º 20582  MARCELO SALES DA SILVA 113,50  APROVADO 

7º 13250  RONALDO DA SILVA PERES 113,50  APROVADO 

8º 18751  RENATO DE MELO PACHECO - NEGRO 113,00  APROVADO 

9º 2278  JOAO PAULO BARBOZA DE MORAES - NEGRO 113,00  APROVADO 

10º 2699  CLAUDIO JOSE SIMOES 112,50  APROVADO 

11º 18811  LUCCAS DO PRADO EMIDIO ROSA - NEGRO 111,75  APROVADO 

12º 28799  MAERCIO ANDRADE SILVA 110,75  APROVADO 

13º 3002  MAX EMILIANO FERREIRA DE SOUZA - NEGRO 110,50  APROVADO 

14º 21748  JOEL JOSÉ LOPES 110,25  APROVADO 

15º 7948  REGINALDO SILVA SANTOS 107,50  APROVADO 

16º 17473  ISAIAS AMBROZIO DA SILVA 107,50  APROVADO 

17º 5144  WILLIAN MASSAO OBATA 107,50  APROVADO 

18º 14948  GABRIEL GIMENES VIEIRA GOMES 107,00  APROVADO 

19º 22668  MICHAEL ROMENITO JULIO  106,00  APROVADO 

20º 18700  LEANDRO ANTONIO PRETO RODRIGUES 105,00  APROVADO 

21º 519  ROGÉRIO APARECIDO DA SILVA – SUB JUDICE 104,25  APROVADO 

22º 282  LUCAS ROBERTO MAGALHÃES 104,25  APROVADO 



 

 

 2 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

23º 19878  WANDERSON CRISTIANO DE ANDRADE 104,25  APROVADO 

24º 3431  LUIZ GUSTAVO RAMOS DOS SANTOS - NEGRO 103,75  APROVADO 

25º 5446  WANDERLEY GOMES DE ANDRADE - NEGRO 103,75  APROVADO 

26º 21938  BRENDON GUEDES NUNES 103,50  APROVADO 

27º 8593  ANDREY CRISTIAN MIGUEL 103,25  APROVADO 

28º 15967  MARIELLI OCHIUTO CHIQUETTI 103,00  APROVADO 

29º 3126  ELIEZER BENTO CAMILO FEITOSA 103,00  APROVADO 

30º 19978  TIAGO ALMEIDA DE JESUS - NEGRO 102,50  APROVADO 

31º 3614  SARA OLIVEIRA SENA GARCIA 102,50  APROVADO 

32º 22931  TIAGO DE LUCAS AVANSINI 101,75  APROVADO 

33º 21631  GIULIO RIBAS DAVILA MONTONE 101,75  APROVADO 

34º 21629  LEANDRO DE MEDEIROS ROCHA 101,75  APROVADO 

35º 430 JULIANO SOARES DE OLIVEIRA 101,25  APROVADO 

36º 3043  CARLOS EDUARDO DA SILVA CANELADA 101,25  APROVADO 

37º 20208  ANTONIO APARECIDO DA SILVA 100,75  APROVADO 

38º 104 LEONARDO PEREIRA VIEIRA 100,50  APROVADO 

39º 773 ROBSON SILVA DE CARVALHO  100,25  APROVADO 

40º 13175  VITOR COCOLISCE LOBO DA SILVA 100,25  APROVADO 

41º 23491  MATHEUS LUIZ RAMOS MARTINS 100,25  APROVADO 

42º 26923  RODRIGO MACEDO ZENI 99,25  APROVADO 

43º 10280  AYRON ALEXANDRE MARTINS DIAS OLIMPIO  99,25  APROVADO 

44º 10673  RAPHAEL AUGUSTO PIMENTA RIBEIRO  99,25  APROVADO 

45º 29355  JOSE EDSON FRANCISCO DA SILVA 98,25  APROVADO 

46º 11108  MURYLO RACNEY CARNAUBA DE BARROS 97,75  APROVADO 

47º 24122  VAGNER SOARES EULALIO  97,50  APROVADO 

48º 20468  LUAN HENRIQUE CONTRERA SALVADOR - NEGRO 97,50  APROVADO 

49º 4626  TIAGO SOUSA BARBOSA - NEGRO 96,75  APROVADO 

50º 767 FRANCIVALDO JOLVINO LEITE - NEGRO 96,25  APROVADO 

51º 610 WALLACE DE OLIVEIRA CARVALHO - NEGRO 95,00  APROVADO 

52º 16903  JOHNATHAN DE CARVALHO PALMEIRA - NEGRO 94,50  APROVADO 

53º 1371  GUSTAVO TINTINO DOS SANTOS - NEGRO 93,50  APROVADO 

54º 15828  DIEIGLE BATISTA DE ALMEIDA - NEGRO 93,25  APROVADO 

55º 1047  LUAN DEIVID DA SILVA - NEGRO 93,25  APROVADO 

56º 10058  EDUARDO MENDES PORTELLA - NEGRO 93,00  APROVADO 

57º 27892  MARCIO LUIS FERREIRA - NEGRO 93,00  APROVADO 

58º 23189  DJALMA ALMEIDA ARAUJO JUNIOR - NEGRO 92,50  APROVADO 

59º 21000  DAVID RODRIGUES - NEGRO 92,25  APROVADO 

60º 16595  CLAUDINEY AFONSO ROSA - NEGRO 92,00  APROVADO 

61º 540 ALFREDO LAURIANO DA S. J. – NEGRO 91,25  APROVADO 

62º 310 BRUNO CARVALHO DE ARAUJO - NEGRO 90,00  APROVADO 

63º 270 JOSÉ MILTON SOARES JUNIOR - NEGRO 88,50  APROVADO 

64º 9859  JOSE SELMO DO NASCIMENTO - PCD 82,75  APROVADO 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - COTAS PARA CANDIDATOS NEGROS (PPI) 

(Conforme Lei Federal nº 12.990/2014) 

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

1º 1654 RAFAEL EMIDIO ROSA APROVADO 

2º 629 ANTONIO FARIAS DA SILVA NETO APROVADO 

3º 11004 JANDECIO BERNARDINA DA SILVA  APROVADO 

4º 14858 ELESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS  APROVADO 

5º 18751 RENATO DE MELO PACHECO APROVADO 

6º 2278 JOAO PAULO BARBOZA DE MORAES  APROVADO 

7º 18811 LUCCAS DO PRADO EMIDIO ROSA  APROVADO 

8º 3002 MAX EMILIANO FERREIRA DE SOUZA  APROVADO 

9º 3431 LUIZ GUSTAVO RAMOS DOS SANTOS  APROVADO 

10º 5446 WANDERLEY GOMES DE ANDRADE APROVADO 

11º 19978 TIAGO ALMEIDA DE JESUS  APROVADO 

12º 20468 LUAN HENRIQUE CONTRERA SALVADOR  APROVADO 

13º 4626 TIAGO SOUSA BARBOSA APROVADO 

14º 767 FRANCIVALDO JOLVINO LEITE APROVADO 

15º 610 WALLACE DE OLIVEIRA CARVALHO APROVADO 

16º 16903 JOHNATHAN DE CARVALHO PALMEIRA  APROVADO 

17º 1371 GUSTAVO TINTINO DOS SANTOS  APROVADO 

18º 15828 DIEIGLE BATISTA DE ALMEIDA  APROVADO 

19º 1047 LUAN DEIVID DA SILVA APROVADO 

20º 10058 EDUARDO MENDES PORTELLA  APROVADO 

21º 27892 MARCIO LUIS FERREIRA APROVADO 

22º 23189 DJALMA ALMEIDA ARAUJO JUNIOR  APROVADO 

23º 21000 DAVID RODRIGUES  APROVADO 

24º 16595 CLAUDINEY AFONSO ROSA APROVADO 

25º 540 ALFREDO LAURIANO DA SILVA JUNIOR "sub judice"  APROVADO 

26º 310 BRUNO CARVALHO DE ARAUJO APROVADO 

27º 270 JOSÉ MILTON SOARES JUNIOR  APROVADO 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

1º 9859 JOSE SELMO DO NASCIMENTO APROVADO 

 

DISPOSIÇÕES GERAIS E INFORMAÇÕES IMPORTANTES 

 

O presente Ofício RETIFICA o Ofício SMSEG nº 440/2025, tornando sem efeito a 

publicação das listas de classificação realizada em 09/12/2025. 

 

A presente classificação é DEFINITIVA, constituindo a lista de aprovados no Concurso 

Público, e somente poderá ser modificada em razão de decisões judiciais ou recursos 

administrativos com efeito suspensivo, definitivamente julgados procedentes. 

 

A homologação definitiva do concurso ocorrerá somente após a conclusão do curso 

de formação. 

 

A convocação para a matrícula e posse obedecerá rigorosamente à ordem de 

classificação dentro de cada lista, respeitando o número de vagas previstas para cada 

sistema de ingresso no Edital 001/2024. Eventuais alterações na ordem de 

classificação, decorrentes de decisões judiciais ou do trâmite de recursos, serão 

devidamente consideradas no processo de convocação. 

 

A convocação dos candidatos inscritos no sistema de cotas étnico-raciais obedecerá  

estritamente aos ditames da Lei Federal nº 12.990/2014, que estabelece a reserva de 

20% (vinte por cento) das vagas para pessoas negras. Conforme previsto no §3º do 

art. 2º da referida lei, os candidatos negros aprovados dentro do número de vagas 

destinadas à ampla concorrência, em virtude de sua nota de classificação, não serão 

computados no percentual de vagas reservadas. Tal procedimento visa a ampliar o 

acesso, garantindo que as vagas reservadas sejam preenchidas por outros candidatos 

cotistas classificados. 

 

A convocação está condicionada à existência de vagas, disponibilidade orçamentária 

e conveniência da Administração, no prazo de validade do concurso. 

 

Os candidatos aprovados serão convocados por Edital específico, publicado no Diário  

Oficial do Município e no site oficial da Prefeitura de Sumaré, devendo acompanhar os 

canais oficiais. É de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar a publicação 

dos atos oficiais. 

 

No ato da convocação, será OBRIGATÓRIA a apresentação dos documentos originais 

e cópias que comprovem todas as condições exigidas no edital. A lista completa dos 

documentos necessários será divulgada no Edital de Convocação. 

 

Atenciosamente, 

 

Comissão do Concurso da Guarda Civil Municipal de Sumaré 

 

ROGÉRIO MARTINS DE SOUZA GCM IV 

COMISSÃO CONCURSO 

 

DENISE TAGIMA GCMF IV 

COMISSÃO CONCURSO 

 

 

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP 

Processo Digital  17742/2025 

 

A Secretaria Municipal de Obras, torna pública a Convocação para Manifestação de 

Intenção de Registro de Preços (IRP), conforme exigência da Lei Federal nº 

14133/2021 e o Decreto Municipal nº 12.086/2024 em seu Art. 8º. 

 



 

 

 3 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

Essa Secretaria realizará processo licitatório na modalidade Concorrência, na forma 

eletrônica, do tipo menor preço, para registro de preços objetivando a 

CONTRATAÇÃO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA, COM 

FORCIMENTO DE PLATAFORMA DE GESTÃO TERRITORIAL E EMISSÃO 

AUTOMATIZADA DE ALVARAS, ATUALIZAÇÃO DOS VALORES IMOBILIÁRIOS, 

MAPEAMENTO MÓVEL, COM INTEGRAÇÃO COM SISTEMAS LEGADOS PARA O 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ-SP, conforme condições estabelecidas no Termo de 

Referência (TR). 

 

O processo licitatório da Secretaria Municipal de Obras do Munícipio de Sumaré é o 

qual será órgão gerenciador e gestor da Ata de Registro de preços. 

 

Os valores unitários registrados nessa IRP e indicado no Termo de Referência (TR) são 

preliminares, podendo divergir do estimado publicado no edital. 

 

Poderão participar dessa intenção de registro de preços, órgãos ou entidades da 

Administração Pública Municipal. 

 

O prazo para manifestação da Intensão do Registro de Preços (IRP) é de 08(oito) dias 

uteis, a contar dessa publicação. 

 

Aos interessados solicitar o termo de Referência via e-mail, através do endereço 

eletrônico obras@sumare.sp.gov.br. 

 

Aos interessados em integrar a futura Ata de Registro de Preços, como participantes, 

solicitamos que seja encaminhado Memorando Interno/oficio endereçado à Secretaria 

Municipal de Obras, por meio do endereço eletrônico: obras@sumare.sp.gov.br , 

comunicando o interesse para análise quanto aos quantitativos e valor final necessário  

para atendimento da demanda conjunta prevista. 

 

Sumaré, 15 de dezembro de 2025. 

 

Bruno Khoury Hedaye Carvalho  

Secretário Municipal de Obras - SMO 

 

 
 

LEI Nº 7.569, DE 15 DEZEMBRO DE 2025. 

 

“Institui o "censo inclusão Para a identificação do perfil Socioeconômico das pessoas 

com Deficiência e mobilidade Reduzida e dá Outras providencias.” 

 

Autor: Vereador Tavares. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ, 

 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 66, §§ 5º e 7º 

da Lei Orgânica do Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento Interno desta 

Casa de Leis, promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Sumaré, o Programa de Vacinação 

Domiciliar para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), com o objetivo de 

promover a imunização desse público em ambiente domiciliar, respeitando suas 

necessidades específicas. 

 

Art. 2º - O programa será destinado às pessoas com diagnóstico de TEA devidamente  

atestado por profissional da saúde habilitado, com residência fixa no Município de 

Sumaré. 

 

Parágrafo único. Sempre que possível, o programa também poderá beneficiar outros 

indivíduos com deficiências severas ou comorbidades que dificultem o deslocamento 

até as unidades de saúde. 

 

Art. 3º - A vacinação será realizada por equipes da rede pública de saúde, 

preferencialmente com capacitação em atendimento a pessoas com necessidades 

especiais, garantindo acolhimento, segurança e conforto aos pacientes e suas famílias. 

  

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Saúde poderá firmar parcerias com organizações 

da sociedade civil, universidades e demais órgãos públicos para a implementação, 

acompanhamento e aperfeiçoamento do programa. 

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de até 90 (noventa) dias a 

contar da data de sua publicação, estabelecendo os critérios, procedimentos e demais 

medidas necessárias para sua efetivação. 

  

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de 

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Sumaré, 15 de dezembro de 2025. 

 

HELIO SILVA 

Presidente 

 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, aos 15 de dezembro de 

2025. 

 

SAMUEL DA SILVA RAMOS 

Gestor de Planejamento Estratégico de Assuntos Legislativos 

 

 

DECRETO Nº 12.918, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de 13.893.306,97 (treze milhões, 

oitocentos e noventa e três mil, trezentos e seis reais e noventa e sete centavos). 

 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado -  PMS    n° 6596/2025.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7.363, de 19 de dezembro de 2024, art. 6º, 

Parágrafo Único, e com fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto nas 

Secretarias Municipais de Saúde, Gestão e Des. De Pessoas, Educação e Inclusão, 

Assistência e Desenvolvimento Social um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

13.893.306,97 (treze milhões, oitocentos e noventa e três mil, trezentos e seis reais e 

noventa e sete centavos). 

 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 
02.002.0010.0122.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  
fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 267.161,28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.007.0012.0362.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190160000 - Outras despesas 

variáveis - pessoal civil 

012300000 - ENSINO MÉDIO R$ 7,84 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.007.0012.0365.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190040000 - Contratação por tempo 

determinado 

022610000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - 

MAGISTÉRIO / Profissionais da 

Educação 

R$ 67.599,92 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.007.0012.0365.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190130000 - Obrigações patronais 022610000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - 

MAGISTÉRIO / Profissionais da 

Educação 

R$ 4.090,82 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.007.0012.0365.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190130000 - Obrigações patronais 022620000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-

OUTROS  

R$ 1.816,50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 

02.015.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

mailto:obras@sumare.sp.gov.br
mailto:obras@sumare.sp.gov.br


 

 

 4 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  
fixas - pessoal civil 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
GERAL 

R$ 342.475,62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 

02.015.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190940000 - Indenizações e 
restituições trabalhistas 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
GERAL 

R$ 3.745,11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 

02.015.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3191130000 - Obrigações patronais - 
intra OFSS 

015100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-
GERAL 

R$ 49.527,77 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 

02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190130000 - Obrigações patronais 011100000 - GERAL R$ 574.685,04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.007.0012.0361.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190040000 - Contratação por tempo 

determinado 

022610000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - 

MAGISTÉRIO / Profissionais da 

Educação 

R$ 150.182,61 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 
02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  
fixas - pessoal civil 

011100000 - GERAL R$ 5.091.943,20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0305.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3191130000 - Obrigações patronais - 

intra OFSS 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 62.789,17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0302.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  

fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 1.470.945,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 
02.002.0010.0302.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190160000 - Outras despesas 
variáveis - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 611,95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0303.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  

fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 74.084,35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0301.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  

fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 2.192.684,67 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 
02.002.0010.0303.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190160000 - Outras despesas 
variáveis - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 5.179,47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0305.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  

fixas - pessoal civil 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 151.711,84 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0301.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3191130000 - Obrigações patronais - 

intra OFSS 

013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 46.619,13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2029 

Atividade: Outras Esferas de Governo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  

fixas - pessoal civil 

011100000 - GERAL R$ 211.290,68 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 

02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 1.000.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0122.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 39.930,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0301.0004.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 416.845,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0302.0004.2027 

Atividade:Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 204.490,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 
02.002.0010.0303.0004.2027 

Atividade:Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 29.645,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional Programática: 

02.002.0010.0305.0004.2027 

Atividade:Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 45.980,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.007.0012.0361.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 012200000 - ENSINO FUNDAMENTAL R$ 862.125,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.007.0012.0362.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 012300000 - ENSINO MÉDIO R$ 41.140,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2029 

Atividade: Outras Esferas de Governo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 24.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 
02.016.0004.0122.0006.1013 

Projeto: Proporcionar a requalificação profissional do 
trabalhador desempregado, de forma a torná-lo apto a 

atender as necessidades do mercado de trabalho e 

incentivando o combate ao desemprego, nos termos da Lei 
Municipal nº 3319/1999. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 260.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.024 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Funcional Programática: 

02.024.0013.0392.0006.2010 

Atividade: Garantir o cumprimento do calendário cultural,  

esportivo e de lazer do Município. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 200.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 13.893.306,97 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os 

recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais 

das seguintes dotações do orçamento vigente: 



 

 

 5 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0008.0243.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.025 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR 

DOS ANIMAIS 

Funcional Programática: 

02.025.0018.0541.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 18.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.022 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA 

Funcional Programática: 
02.022.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.021.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 65.488,31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2004 

Atividade: O artigo 3º-C da Lei nº 14.026/2020 considera 

como serviços públicos especializados de limpeza urbana e 

de manejo de resíduos sólidos as atividades operacionais de 
coleta, transbordo, triagem para fins de reutilização ou 

reciclagem, tratamento, inclusive por compostagem, e 

destinação final dos: resíduos domésticos, originários de 
atividades comerciais, industriais e de serviços, ou, ainda, os 

resíduos originários dos serviços públicos de limpeza 

urbana. Objetiva-se portanto, atender as definições  

estabelecidas pelo Novo Marco Regulatório do Saneamento 
Básico, no que tange a gestão dos resíduos sólidos. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011000000 - GERAL - RECURSOS 
ESPECÍFICOS/CONTRAPARTIDA DE 

CONVÊNIOS 

R$ 90.807,41 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.019.0016.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 5.332,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Funcional Programática: 

02.004.0003.0092.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Funcional Programática: 

02.004.0003.0092.0007.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2029 

Atividade: Outras Esferas de Governo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 33.679,96 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2029 

Atividade: Outras Esferas de Governo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.017 GABINETE DO VICE PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.017.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.018 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARÊNCIA 

Funcional Programática: 

02.018.0004.0125.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 4.998,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0008.0243.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.1009 

Projeto: Garantir a população locais de atendimento 

adequado, bem como aos nossos colaboradores, com 

melhor estrutura física administrativa. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 166.922,24 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Funcional Programática: 

02.004.0003.0092.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390350000 - Serviços de consultoria 011100000 - GERAL R$ 81.888,89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 305,59 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Funcional Programática: 

02.004.0003.0092.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 138.171,90 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.021.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 44.317,44 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.004 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Funcional Programática: 
02.004.0003.0092.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E PROJETOS 

ESPECIAIS 

Funcional Programática: 

02.023.0008.0244.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 



 

 

 6 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390350000 - Serviços de consultoria 011100000 - GERAL R$ 81.888,89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.007.0012.0361.0001.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3190110000 - Vencimentos e vantagens  
fixas - pessoal civil 

022610000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - 
MAGISTÉRIO / Profissionais da 

Educação 

R$ 223.697,72 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 

02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 35.867,69 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0008.0243.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 

02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 553.248,02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.017 GABINETE DO VICE PREFEITO 

Funcional Programática: 
02.017.0004.0122.0006.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 
02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 
jurídica 

011100000 - GERAL R$ 88.654,03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.017 GABINETE DO VICE PREFEITO 

Funcional Programática: 
02.017.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 
jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 

02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390910000 - Sentenças judiciais 011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.018 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARÊNCIA 

Funcional Programática: 
02.018.0004.0125.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 3.468,18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 

02.005.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390930000 - Indenizações e 

restituições 

011100000 - GERAL R$ 66,25 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.019.0016.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 9.186,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Funcional Programática: 

02.005.0009.0271.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390930000 - Indenizações e 

restituições 

011100000 - GERAL R$ 299,40 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 
02.020.0015.0452.0006.1012 

Projeto: Ampliar o Programa de Recape Contínuo para as 
áreas ainda não favorecidas. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Funcional Programática: 

02.006.0004.0123.0007.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 17.569,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 17.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Funcional Programática: 

02.006.0004.0123.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 202,98 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 4.754,82 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Funcional Programática: 

02.006.0004.0123.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390350000 - Serviços de consultoria 011100000 - GERAL R$ 135.226,37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.021.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 12.342,49 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Funcional Programática: 

02.006.0004.0123.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 42.658,05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.022 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA 

Funcional Programática: 

02.022.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 20.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Funcional Programática: 

02.006.0004.0123.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 16.722,66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E PROJETOS 
ESPECIAIS 

Funcional Programática: 

02.023.0008.0244.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390350000 - Serviços de consultoria 011100000 - GERAL R$ 38.352,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Funcional Programática: 
02.006.0004.0123.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 341.761,72 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 



 

 

 7 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 02.025 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR 

DOS ANIMAIS 

Funcional Programática: 

02.025.0018.0541.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 33.096,80 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.026 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL 

Funcional Programática: 

02.026.0006.0182.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 2.550,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 
02.003.0004.0122.0007.2029 

Atividade: Outras Esferas de Governo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 26.893,18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Funcional Programática: 

02.006.0004.0123.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390920000 - Despesas de exercícios 

anteriores 

011100000 - GERAL R$ 30.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 

02.008.0027.0812.0006.2010 

Atividade: Garantir o cumprimento do calendário cultural,  

esportivo e de lazer do Município. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3350390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 

02.008.0027.0812.0006.2010 

Atividade: Garantir o cumprimento do calendário cultural,  

esportivo e de lazer do Município. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 30.009,80 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 
02.008.0027.0812.0006.2010 

Atividade: Garantir o cumprimento do calendário cultural,  
esportivo e de lazer do Município. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390310000 - Premiações culturais,  
artísticas, científicas, desportivas e 

outras 

011100000 - GERAL R$ 11.770,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 
02.016.0008.0244.0003.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 966,15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 

02.008.0027.0812.0006.2010 

Atividade: Garantir o cumprimento do calendário cultural,  

esportivo e de lazer do Município. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 811,99 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390320000 - Material, bem ou serviço 

para distribuição gratuita 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 
02.008.0027.0812.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 
02.008.0027.0812.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.017 GABINETE DO VICE PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.017.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 
02.008.0027.0812.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 36.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.017 GABINETE DO VICE PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.017.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Funcional Programática: 

02.008.0027.0812.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.018 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARÊNCIA 

Funcional Programática: 

02.018.0004.0125.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Funcional Programática: 
02.009.0006.0182.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 160.832,66 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 



 

 

 8 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 02.018 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARÊNCIA 

Funcional Programática: 

02.018.0004.0125.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 6.216,97 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Funcional Programática: 
02.009.0006.0182.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 38.273,53 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.019.0016.0244.0003.1003 

Projeto: Garantir a aplicação da Lei nº 5007/2010 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390480000 - Outros auxílios 

financeiros a pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 209.594,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E 

RURAL 

Funcional Programática: 

02.010.0026.0782.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 18.989,62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.019.0016.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E 

RURAL 

Funcional Programática: 

02.010.0026.0782.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 1.820,05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.019 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.019.0016.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 
jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E 

RURAL 

Funcional Programática: 

02.010.0026.0782.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 4.789,21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.1010 

Projeto: Ampliar o número de espaços públicos disponíveis 

em nosso Município, além de reformar os já existentes 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 140.194,07 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE 

Funcional Programática: 

02.011.0018.0542.0007.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2003 

Atividade: A Resolução 414/2010, da Agência Nacional de 

Energia Elétrica (Aneel), em seu Art. 21º, dentre outras  

medidas, transfere aos municípios a manutenção de todo o 
sistema de iluminação pública, como troca de iluminarias, 

lâmpadas e reatores, que anteriormente eram de 

responsabilidade das distribuidoras de energia elétrica.  
Desta forma, visamos garantir o pleno atendimento desta 

obrigação. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011000000 - GERAL - RECURSOS 
ESPECÍFICOS/CONTRAPARTIDA DE 

CONVÊNIOS 

R$ 230.917,06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE 

Funcional Programática: 

02.011.0018.0542.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 105.940,76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2004 

Atividade: O artigo 3º-C da Lei nº 14.026/2020 considera 

como serviços públicos especializados de limpeza urbana e 

de manejo de resíduos sólidos as atividades operacionais de 
coleta, transbordo, triagem para fins de reutilização ou 

reciclagem, tratamento, inclusive por compostagem, e 

destinação final dos: resíduos domésticos, originários de 

atividades comerciais, industriais e de serviços, ou, ainda, os 
resíduos originários dos serviços públicos de limpeza 

urbana. Objetiva-se portanto, atender as definições  

estabelecidas pelo Novo Marco Regulatório do Saneamento 
Básico, no que tange a gestão dos resíduos sólidos. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 19.151,14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE 

Funcional Programática: 

02.011.0018.0542.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 30.086,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE 

Funcional Programática: 

02.011.0018.0542.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 26.660,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Funcional Programática: 

02.020.0015.0452.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 81.470,27 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Funcional Programática: 

02.012.0015.0451.0006.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.021.0004.0122.0007.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Funcional Programática: 

02.012.0015.0451.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 48.965,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Funcional Programática: 
02.021.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390350000 - Serviços de consultoria 011100000 - GERAL R$ 18.183,33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.012 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Funcional Programática: 

02.012.0015.0451.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.021.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 45.585,19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 
02.013.0015.0451.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 



 

 

 9 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 18.400,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.022 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA 

Funcional Programática: 

02.022.0008.0244.0003.2016 

Atividade: Garantir atendimento às pessoas em situação de 

vulnerabilidade social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3350390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 39.764,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 

02.013.0015.0451.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.022 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA 

Funcional Programática: 
02.022.0008.0244.0003.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 

02.013.0015.0451.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 21.897,86 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E PROJETOS 
ESPECIAIS 

Funcional Programática: 

02.023.0008.0244.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0003.2008 

Atividade: Garantir assistência à crianças e adolescentes em 

situação de vulnerabilidade social 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3350390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 2.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E PROJETOS 

ESPECIAIS 

Funcional Programática: 

02.023.0008.0244.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 12.863,48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 
02.013.0015.0451.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390920000 - Despesas de exercícios 
anteriores 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONVÊNIOS E PROJETOS 

ESPECIAIS 

Funcional Programática: 
02.023.0008.0244.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 

GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

Funcional Programática: 

02.014.0019.0573.0006.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 20,32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.025 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR 
DOS ANIMAIS 

Funcional Programática: 

02.025.0018.0541.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 
GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Funcional Programática: 
02.014.0019.0573.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.025 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR 

DOS ANIMAIS 

Funcional Programática: 
02.025.0018.0541.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 
jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 

GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

Funcional Programática: 

02.014.0019.0573.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 2.889,04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.026 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL 

Funcional Programática: 

02.026.0006.0182.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 983,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 
GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Funcional Programática: 

02.014.0019.0573.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 15.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 

02.013.0026.0782.0006.1007 

Projeto: Estabelecer condições que melhorem a atratividade 

da produção municipal aos mercados internos e externos ,  

estimulando potenciais existentes e equilibrando 
desigualdades internas. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

4490510000 - Obras e instalações 051000000 - GERAL - 
Convênios/entidades/fundos 

R$ 6.609.867,12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 

GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Funcional Programática: 

02.014.0019.0573.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de tecnologia 

da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 
GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Funcional Programática: 
02.014.0020.0606.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 2.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 1.010,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 

GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Funcional Programática: 
02.014.0020.0606.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390360000 - Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 2.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 

CIDADÃ 

Funcional Programática: 
02.003.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390350000 - Serviços de consultoria 011100000 - GERAL R$ 1.941,36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, 

GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 



 

 

 10 

SEGUNDA-FEIRA 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – EDIÇÃO 2047 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Funcional Programática: 

02.014.0020.0606.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de 

consumo 

011100000 - GERAL R$ 640,97 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390330000 - Passagens e 

despesas com locomoção 

011100000 - GERAL R$ 20.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2026 

Atividade: Concessão de Adiantamento 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390390000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.016 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 

02.016.0004.0122.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390300000 - Material de 

consumo 

011100000 - GERAL R$ 5.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 

02.013.0015.0451.0006.2027 

Atividade: Custeio do Poder Executivo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390400000 - Serviços de 

tecnologia da informação e 

comunicação - pessoa jurídica 

011100000 - GERAL R$ 4.754,82 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 

PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

Funcional Programática: 

02.003.0004.0122.0007.2029 

Atividade: Outras Esferas de Governo 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3390930000 - Indenizações e 

restituições 

011100000 - GERAL R$ 56.975,21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Funcional Programática: 

02.013.0026.0782.0006.1007 

Projeto: Estabelecer condições que melhorem a 

atratividade da produção municipal aos mercados 

internos e externos, estimulando potenciais 

existentes e equilibrando desigualdades internas. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

4490510000 - Obras e instalações  051000000 - GERAL - 

Convênios/entidades/fundos 

R$ 3.124.155,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 13.893.306,97 

 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2025, na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 

LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 

Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 

instituídos pela Lei Municipal nº 7.310, de 19 de junho de 2024 e suas alterações 

posteriores. 

 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2025, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 

Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 

Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de 

novembro de 2021 e suas alterações posteriores. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 12 de dezembro de 2025. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 

12 de dezembro de 2025, no Paço Municipal, e em 15 de dezembro de 2025, no Diário  

Oficial do Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 

 

PORTARIA Nº 3302, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Designa servidores municipais a gestores de convênios, e dá outras providências. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 

Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo PMS  

nº 29.537/21; 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Para convênios junto à Secretaria de Governo e Relações Institucionais do 

Governo do Estado de São Paulo ficam os servidores MARIA ELISABETE ANTUNES, 

Contadora Municipal, CRC nº 1SP172761/O-5, FÁBIO RABELO FRANÇA, CRC 

1SP248165/0-0, SILVIA MENEGHEL, CRC 1SP289959/0-0, PATRÍCIA JOANA 

SCHIAVINATTO, CRC 1SP257674/0, designados como Gestores Municipais 

responsáveis pelo controle administrativo e financeiro e os servidores ANTONIO 

CARMINE VALENTINO, Engenheiro Municipal, CREA 060.168.049-5, ANGELO 

FERNANDO ZOPPI, Engenheiro Municipal, CREA 068.242.636-9,  ROVILIO 

JEFFERSON RUGGI DUTRA, CREA 060181099-9, RODNEY VALIDES BARREIRA, 

CREA 0645012378, JORGE AVANZI, CREA PR18.576/D, AURIMAR MOREIRA REIS, 

CREA 5061953270/D, ARNALDO TRAMONTANO, CREA 060.118.188-9,  DONIZETE 

APARECIDO DO ROSÁRIO, CREA 060.100.9854, designados como Responsáveis 

Técnicos pela fiscalização e pelo controle de qualidade das obras. 

 

Art. 2º - As funções inerentes à designação de que trata o artigo 1º deste ato, são 

graciosas e consideradas de relevante interesse do Município. 

 

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de 

praxe. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 203, de 29 

de fevereiro de 2024, a partir desta data. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Município de Sumaré, 15 de dezembro de 2025. 

 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 15 de dezembro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município. 

 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


